”الکوکب الدری“ برصغیر پاک و ہند کے مشہور محدث مولانا رشید احمد گنگوہی کے افادات کا مجموعہ ہے جو مولانا محمد یحییٰ کاندھلوی نے مرتب کیا ہے۔ اس شرح کے خصائص و امتیازات پر بحث کرنے سے پہلے مناسب معلوم ہوتا ہے کہ مولانا گنگوہی کے مختصر احوال کا ذکر کر دیا جائے۔

تعارف مصنف

مولانا رشید احمد گنگوہی ذیقعدہ ۱۲۴۴ھ بمطابق ۱۸۲۹ء کو جمعرات کے دن چاشت کے وقت قصبہ گنگوہ کے اس مکان میں پیدا ہوئے جو شیخ عبدالقدوس گنگوہی کے مکان کے متصل تھا۔ (۱)

گنگوہ ضلع سہارنپور کا ایک قدیم قصبہ ہے۔ اس کی وجہ تسمیہ کے بارے میں کہا جاتا ہے کہ یہاں کے ایک بادشاہ راجہ گنگ کے نام سے منسوب ہے۔